



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 2. LIPCA ROKU 1794.

Z Warszawy dnia 2. Lipca. SESSYA SEYMOWA CCCCLXI.

Dnia 28. Czerwca.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf. Koron: JJ. PP. Deputowani do egzaminu Wotów na *Kommissarzów Polcey*, do kontynuacji dzieła swego przystąpili; po którym zakończonym, *in Ordine* ogłoszenia wybranych *Kommissarzów*, Sessya Solwowaną została na popołudnie na godzinę 5.

SESSYA SEYMOWA CCCCLXII.

Dnia 28. Czerwca. po południu.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Seymowego, JP. Szydłowski *Kasztelan Zarnowski*, jako pierwszy *in ordine* między *examinaciami Vota*, ogłosił tych, którzy większością krefek na *Kommissarzów Polcey* wybrani zostali, iako to: (Z *Senatu*) Z *Prowincyi Malopolskiej*: JP. *Dembowski* *Kasztelan Czechowski* Wotów 78.

Z *Prowincyi W. X. Lit.*: JP. *Szczyt Kasztel.* *Brzeski Lit.* Wotów 82. Z *Prowincyi Wielkopolskiej*: JP. *Lipki Kaszte.* *Łęczycki* Wotów 58. (Z *Stanu Rycerskiego*) Z *Prowincyi Malopolskiej*: JP. *Alexander Potocki* Wotów 69. JP. *Marcin Badyński* Wotów 114. Z *Prowincyi W. X. Lit.*: JP. *Szweykowski* *Ex-Pisarz Skarbu Litt.* Wotów 62. JP. *Stanisław Proszynski* *Ex-Pisarz Trybunału Lit.* Wotów 52. Z *Prowincyi Wielkopolskiej*: JP. *Wodzyński* *Starosta Nurcki* Wotów 60. JP. *Jędracy Zapolski* Wotów 65. Którzy ogłoszeni *Kommissarzy*, natychmiast przed J. K. *Mością* wykonali *Przyjęcie*.

Czytał potem JP. *Sekretarz Seymowy* dwa *Projekta* w jednym *brzmieniu*: jeden dla *Prowincyów Koronnych*, drugi dla *Prowincyi Litewskiej* *wyznaczenia Deputacy* do układania *Codicem Civilem & Criminales*. Po długich *oświadczeniach* *zdaniach* i *uczynionych poprawach*, te *Projekta* *jednomyślnością* *przyjęte* zostały.

JP. *Potocki Lubelski* doniósłszy, iż *Rycerstwo Kurlandzkie* *uścilo się* w swojej *oferze* dla *Rzplitey*, y 12. *Harmat* oddało; podał *Projekt*, ażeby ta *Ofiara* w *Kfędze Praw* *umiejelczona* została. Ten *Projekt*, *jednomyślnością* *przyjęty* został.

Gdy wielu z II. PP. Seymujących dopraszać się zaczęło, ażeby Projekt *Limity Seymu* do decyzji był wzięty, zaczął JP. Sekretarz Seymowy czytać takowy Projekt. Po następi-
ney zgodzie, ażeby Seym do dnia 15. Wrze-
śnia Roku terażniejszego był zalimitowany, na
cały potym Projekt *Limity Seymu*, jednomyślna
zależła zgoda; poczym, Seliya Seymowa, na ten-
że dzień 15. Września Solwowaną zosiła.

Z Paryża d. 9. Czerwca. Przy
rozmaitych naszych Reymentach,
Insubordynacya ieszcze nie ustała.
Teraz już 48. Pułkowników odpra-
wiło się dobrowolnie.

Xiąże Biskup *Leodyjski* trudności
ma czynić względem przyięcia no-
wego *Francuskiego* Posła Pana *de*
Portecareise.

Gdy w Niedzielę Kapłan w Ka-
plicy Krolewskiej intonował te sło-
wa: *Panie zachoway Krola!* ieden
Grenadyer po trzykroć wołał: *yKro-*
lowa!

Z Ratyzbony d. 1. Czerwca. Liczba
Stanow Niemieckich skarżących się
na krzywdy od *Francyi* poniesione,
barzo jest znaczna, y Brat Cesar-
ski, Xiąże Jmć Elektor *Koloński*,
iako *W. Mistrz Kawalerow Teutoń-*
skich, udał się z proźbą do Cesarza
Jmci, ażeby Cesarz Jmć Ministro-
wi swojemu w *Paryżu* zalecił mo-
cniey popierać ten Interes, zwi-
łaszcza gdy wszystkie żalące się *St-
any Niemieckie*, chcą teraz ieszcze
ostatnie siły swe nateżyć, dla ocu-
cienia przez ponowione Remonstr-
acye swoich Praw, Uwagi *Francu-*
skiego Ministerium, tak względem
Dyspozycyi od *Narodowego Zgro-*
madzenia przeciwko wyraźnym *Tra-*

ktatom uczynionych, iako też y
względem skutków mogących ztąd
wyniknąć.

Z Listu z Wiednia d. 8. Czerwca.
Wiadomości od Granicy *Tureckiej*
nam donoszą, że *Turcy* po wszy-
stkich stronach ruszyli na Kampanią
nadchodzącą. Basza *de Scutari* ciągnie
iuz z Woyskiem od 30,000. ludzi;
przy *Wichacz* czeka na niego Par-
tya *Turków*, którzy z nim złączyć-
się mają. *Bośniacy* skupiają się
przy *Banialuka* y *Seraio* w takim
mnoŃwie, że liczbę ich kładą na
20,000. ludzi.

W. Wezyr z głównym swoim
Woyskiem przystępuje coraz bliżej
ku *Wolofszczyźnie*. Już on umyślił
stawić Most na *Dunaju* przy *Syli-*
stryi, ale zamysł ten za zbliżeniem-
się naszego Woyska, został ieszcze
zawieszony. Okoliczności te y inne
sprawiły, że wszystkie Reymenta sto-
jące w *Węgrzech* ruszają y marszerują
ku Granicom. Arcy-Xiąże *Franci-*
szek od niedawnego czasu liczniej-
szych teraz wysyła Kuryerów do
Cesarza, aniżeli dawniey. Ponie-
waż *Turcy* y przy *Widdinie*, gdzie
wiele Statków każą robić, chcą wtar-
gnąć do *Wolofszczyzny*; zatym *Bar-*
on de Herbert deklarował na *Kon-*
gressie, iż, jeżeli to niebezpieczeń-
stwo z okazji Woysk *Tureckich*
dłużey potrwa, albo gdyby te *Woy-*
fka przez *Dunaj* przeprawić się mia-
ły, tedy nie może on daley zaba-
wić się w *Szysztowie*, y tamedzne *Ne-*
gocycacye musi poczytać za zerwa-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 2. LIPCA ROKU 1794.

Reszta Konstytucyi o Seymie.

5to. Deputacya Seymowa w rzedzie Projektów do uchwał Seymowych uczyni podział dwojaki; pierwszy, który zawierać w sobie będzie Projekta, ściągające się do zawierania Traktatów Związkowych, zaczepnych z Zagranicznymi Mocami, wydawania Woyny, zaciągania Długu Publicznego, trwałego Kompletu Woyska, y postanowionego nań wieczystego Podatku. Podział drugi, też Deputacya uczyni z tych Projektów, które obejmować będą Traktaty y materye Handlowe, stanowienie Pokoju, rozrządzenie Dochodem Skarbowym, ustanowienie w czasie Woyny Pobożów doczesnych, stopień monety, y które tyczyć się mogą Edukacyi Kraiowej bez naruszenia fundamentalnych iey Zaślad. Cokolwiek tylko do Policyi Kraiowej ściągac się może; Cokolwiek projektowanym będzie w urzędzeniu wewnętrznym Woyska; Cokolwiek ściągac się może do polepszenia urzędzenia Skarbu; Co się tycze nadgród Indygenatów y Nobilitacyi; naostatek ściągające się Projekta do dezyderyów Prowincyów, albo Woiewództw, Ziemi, Powiatów, y Miał.

6to. Deputacya podług Prawa o Miałach, przygotuje Projekt do Nobilitowania Mieszczan tych, którzy byli Plenipotentami Miał, oraz tych, którzy kupili Wsie lub Miałta całkowite, a podadzą o to prozbie do Stanów Marszałkowi Seymowemu, niemniej Ofób tizydziestu z Mieszczan Nobilitowac się mających.

7mo. Podług tych rozgatunkowania prawidel Deputacya Seymowa zbierać będzie wszyskie, do każdego gatunku należące Projekta, iuz od Króla y Straży, iuz od Seymujących Ofób podane, zachowując zawsze pierwszeństwo między Projektami, które od Króla podane będą.

8vo. Jeżeli w Projekcie podanym przez Seymującego obiekt naruszałby Prawo, pod tytułem: *Ustawa Rządowa*, też Deputacya podającego zaprosiłwzy, wystawi onemu potrzebę, albo cofnienia zupełnego, albo odmiany. Jeżeliby zaś podający Projekt uwagami przelozonemi nie dał się przekonać, Deputacya Seymowa Projekt od Seymującego pod rozdziałem y gatunkiem, do których nawnaznaczniey zmierza, umieści, a w opinii przyłączoney uwagi przyda. (1mo.) Jeżeli tresć Projektu nie jest z gatunku Prawa pod tytułem: *Ustawa Rządowa*. (2do.) Projekt czy jest czysto podany? czy nie zawiera w sobie materyi różney więkzosci glolu podlegley.

9no. Co do dezyderyów Prowincyonalnych y szczególnych Woiewództw, Ziemi, y Powiatów, Deputacya Seymowa strzedz tylko tego będzie powinna, aby te ściągaly się do Prowincyi, albo Woiewództwa, Ziemi, czyli Powiatu dobra, y szczególney wygody, bez odmiany podziału Władz Exekucyynnych y tyczyć między sobą stosunków.

10mo. Takowe Uwagi, Deputacya Seymowa, na swych Sessjach jednomyslnością, albo więkzością zdań Deputowanych głośna, a w komplecie najmniej piaciu osób determinowac powinna; w kład zaś Deputacyi Seymowej, Marzałek Seymowy wchodzić zawsze może.

11mo. Cokolwiek względem trzymającego Pioro, Protokulu, rozwiązania *paritatis*, rozpisów, y w komplecie znajduwac się po iedney przynajmniej Ofobie z każdej Prowincyi po-

winnych, o innych Deputacyach powiedziano, to wszystko ma być y dla Deputacyi Seymowej prawidłem.

12mo. Jeżeli uchwały Seymu Gotowego w urządzeniu wewnętrznym jakie nastąpiły, między Seymem a Seymem Ordynaryjnym, Deputacya Seymowa umieszczać one będzie na czele każdego gatunku Projektów, do którego z swej natury należeć będą, aby też uchwały do rozwały y decyzyi Stanów, pod właściwym rodzajem materyi zawsze nayprzod przechodziły.

13tio. Rozgatunkowane Projekta z uwagami swemi Deputacya Seymowa wydrukować rozkaże expensem Skarbu Publicznego, na tyle Exemplarzów, ile Seymujących będzie Osób, y według podziałów wyżej w Prawie wyrażonych; z tych jedne po drugich kolejno Sekretarzom Narodowemu do Senatu, y Seymowemu do Poselskiej Izby, tak wcześniej oddać starają się będzie, aby trzema dniami przed rozłączeniem się Izby, rozdawanie rzeczonych Projektów poczęło się, y czasu tyleż zawsze, na każdy Projekt Seymujący miał do deliberacyi.

14to. Zeby zaś Deputacya Seymowa w tak ważnych y ciągłych obowiązkach pomocą miała należną, oprócz Sekretarza Seymowego y Kancellarji Seymowej, mieć będzie dodanych sobie jednego z Subalternów Straży, y po jednym z takichże Subalternów każdej oddzielney Kommissyi, którzy iey do ułatwienia robot, z obowiązkiem zupełney powolności, przydani będą, (Reszta potym.)

Z Warszawy dnia 2. Lipca. Jmć Xiądz Nuncyusz Apostolski, przybywszy do Zamku, y otrzymawszy Prywatną u Króla Jmci Audyencyą, oddał N. Pańu Liśc Ojca S. pisany z okoliczności zapadłej na dniu 3. Maia Konstytucyi, z uprzejmym powinszowaniem. Ten Liśc Papieski, dla krótkości do wydrukowania czasu, do przyszłej Gazety odłożyć musiemy.

Z Londynu d. 10. Czerw: JP. Dundas nominowany został Sekretarzem Stanu na miejscu Xiężęcia de Leeds, y Pieczęć Sekretaryatu Stanu, we Szrodę mu oddano.

Z Carogrodu d. 9. Maia. Dnia 2. tego Miesiąca Kapitan Basza z Paradą wielką ruszył z Flotą na Morze Czarne przeznaczoną, z Portu tuteyszego, y że wiatr pomyślny służył, ruszenie zatym Floty porządne było y szykowne. Kommandant Eskadry Algierskiej, zastępuje miejsce Vice-Admirala, y znajduje się iako Szef na Okręcie Admiralskim na to przeznaczonym. W. Sultan wiele dobrego obiecuje sobie po zrzeczności tego Flotnego Kommandanta, który, gdyby pomyślną iaką wyprawę Woiczną do skutku przywiódł, zostałby nieomylnie na godność Kapitana Baszy czyli Wielkiego Admirala wywyższony. Tymczasem Kapitan Basza nayduie się dziś z swoją Flotą w Kanale między tuteyszą Stolicą y *Bujukdere*, dla ładowania ieszcze Prowiantów na Okręty. *Kaymakan* wszystkie Fortyfikacye wzdłuż Kanalu aż ku Czarnemu Morzu sam oglądał. Sultan także barzo jest zatrudniony, y dopiero ku końcu terażniejszego Miesiąca, przeprowadzi się do Letniej swojej Rezydencyi.

Dnia 27. zeszłego Miesiąca, znówu tu przybyły 2. Okręty Angielskie z Prochem y innymi Zapasami, co wszystko Rząd zakupił.

W. Wezyr coraz ieszcze o wzmocnienie prosi, ale Rząd niemoże iego proźbie tak dogodzić, iakby żądał. Janczarowie, którzyby

mogli jeszcze służyć, uciekaia, y pewna Partya z tych, którzy w Lutym do Woyska udali się byli, znowu dezertowała ztamtąd, gdyż niechęcią przywykać do surowey karności, którą *W. Wezyr* między Woysko wprowadzać ufluie.

Tu y w Głowney Kwaterze w *Szumla* mocno wierzą, że Woyna dłużey potrwa, y wkrótce spodziewaią się odebrać Kuryerów z wiadomością, że Flota *Angielska* kroki nieprzyjacielskie na *Morsu Baltyckim* iuż rozpoczęła, y że potężne Woyska za stroną *Porty* czynią dywersyę. Przeznaczaią nawet dla tych Osób z Korpusu Dyplomatycznego, iako Autorów Kombinacyi za *Portą* tak pomyslney, kosztowne podarunki.

Z Wiednia d. 11. Czerw: Między *Semendrya* y *Proforowaz*, Banda zuchwałych *Turkow* napadłszy na Pikię Cesarzką, atakowała ją; przy ktorey okazji, Cesarscy dwoch zabitych y 7. ranionych swoich liczą.

Z Petersburga dnia 5. Czerw: Zawczora Pełnomocnik *Angielski* z Londynu tu przybyły *J.P. Falkner*, prezentowany był w *Carlskoic-Sieło* Imperatorowey Jeymci, która tam w pomyslnym zdrowiu naidue się.

Z Włoch d. 4. Czerw: Dnia 28. zeszłego Miesiaca, Cesarz do *Medyolanu* przybył. Spowiednik Krolowey *Neapolitańskiej* *J.X. Gutler* w *Rzymie* umarł. Chłopi na *Wyspie Korsyce* chcą atakować Stolicę *Korsykańską* *Bastya*, gdyż z Elekcyi nowego Biskupa są niekontenci.

Z Paryża d. 10. Czerw: Na Sessyi *Narodo: Zgrom:* dnia 6. tego Miesiaca, *J.P. Santetz* proponował, ażeby ci, którzyby przyznawali się publicznie do *Ateizmu*, albo też tylko do *Deizmu*, śmiercią byli karani. Przeciwno temu Wnioskowi, wielki powstał hałas, tę materią odwracaiący. Kiedy albowiem Patriarchę *Bezbożnych Woltera*, w okropney y plugawey (iak wszystkim wiadomo) rospaczy niegdy zmarłego, z wielkimi honorami w *Paryżu* do Bazyliki *S. Genowefy* wprowadzać stanowią; iakże Uczniów jego ucięciem głowy karać maią? Atoli, Wniesienie *J.Pana Santetz*, poparł *J.P. Beaumetz*, mówiąc: Tę podaną Propozycyę, dla uszanowania Bóstwa, nie odrzucaycie tak szkaradnie, ale odeszlście ją przynajmniej do *Deputacyi Konstytucyney*. Na to przecie pozwolili, y grzeczność swą dla *Pana Boga* (acz tylko powierzchną) oświadczyć łaskawie raczyli.

Z Berny w Szwajcaryi piszą pod dniem 2. Czerwca, że kilka tysięcy *Francuzow* z *Saubaudyi* y *Pyemontu* przechodzili przez Miasto rzeczone, dążąc do *Worms*, dla udania się do *Kontra - Rewolucyinego* Woyska; ktorego tu w *Paryżu* cale nie lękaia się.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 2. Lipca Roku 1791.

Kommissya Cywilno - Woysk: Woiewodz: *Wotyńskiego* Powia: *Włodzim:* obwieścza, aby po pełnionym zabójstwie na Osobie JP. *Złotarzewskiego*, Abszeytowanego z służby *Rofyjskiej* Porucznika, krewni zabitego, *in spatio* 12. tygodni, zgłosił się z dowodami pokrewieństwa, do teyże Kommissyi, dla wywindykowania Skryptów y innych Papierów temuż zabitemu służących. Dnia 24. Czerwca R. 1791.

Pewna uboga Osoba, na tuteyszey Ulicy *Senatorskiej* zgubiła swe Papiery Prawne. Kto by ie znalazł, niech raczy oddać Zakrytjanowi Kościoła Po Jezuickiego w *Starym Mieście*.

Obwieśczaią się Kredytorowie y Debitorowie Starozakonnych *Szymszona Chaymowicza y Gzaka Leyzerowicza* Mieszkańców Kupców *Dubieńskich*, tak w Kraiach Rzpltey iako też w Państwach Zagranicznych znajdujący się, przez wyniesiony po sobie Zapowez w Aktach Grodu *Luckiego* zeznany, iż ią zapozwani do stawienia się przed Sądem Kommissarskim z mocy Reskryptu JK Mei wydanego, sprawę między Kahałem y osobami prywatnemi Dóbr Miasta *Dubna*, a ich Kredytorami y Debitorami na dniu 3. Sierpnia R. idącego z odwołania przypadającymi sądzić mającym, na którym terminie, aby się stawili, y Prawa swoje złożyli, przez wyzey wyrażonych Aktorów ią przypozwani.

Za Rezolucyą Szl: Magistratu M.S.W. Dworek na *Nowolipiu* narożnie od Ulicy *Smocza* sytuowany, dawniey iuz na Licytacyą publiczną determinowany, na dniu 6. tego Miesiaca na *Ratuszu* M. S. W. o godzinie 2. po południu ostatecznie sprzedanym zostanie.

Pałac jest do niaćcia przy *JJ. XX. Obserwantach*; ktoby sobie zyczył, niech się uda do JP. *Koytkowskiego* mieszkaiącego przed *S. Krzyżem* w *Kamienicy* Nro 396.

Licytacya Dworku z Ogrodem *UUr: Mikulskich* przy Ulicy *Złota* zwaney Nro 1495. sytuowanego, pod Konkurs podpadłego, na terminie z prorogacyi przez Urząd Burmistrzowski y Radziecki Jurzydzycy *Kapitulney* Gruntów Szpitala *S. Duchu* uczynioney, dnia 8. tego Miesiaca odprawiać się będzie w mieyscu Sądowym o godzinie 3. po południu. Zyczący sobie takowey Possesji może swoią offerencyą zapisać w Kancel: teyże Jurzydk: y przy Licytacyi znajdować się powinien.

Licytacya Kamieniezki y Dworku z Ogrodem *UUr: Gierczyńskich*, a dawniey *SH: Heynczów* przy Ulicy *Złota* zwaney pod Nrem 1516. sytuowanych pod Konkurs podpadłych, z zyciey prorogacyi przez Urząd Burmistrzowski y Radziecki Jurzydzycy *Kapitulney* Gruntów Szpitala *S. Duchu* uczynioney w mieyscu Sądowym dnia 8. Lipca o godzinie 3. po południu odprawiać się będzie.

Z mocy Dekratu Sądów Weytowkich y Ławnicznych M.S.W. na dniu 7. tego Miesiaca o godzinie 3. z poładnia w *Ratuszu* M.S.W. odprawiać się będzie przez Urząd Ławniczy Licytacya Dworku narożnego pod N. 2320. pomiędzy Ulicami *Żaka* y *Pawia* Roiącego po s. p. *Augustyńie Boguszewskim* pozostalego.

Jarmark w Mieście *Siemiatyczach* w Woiewodztwie *Podlaskim* w Ziemi *Drobickiey*, dziedzielnym Xiężny *Jeymci Gablonowskiey* Woiewodziny *Bractawskiey*, na Święto *SS. Piotra y Pawła* podług *Kalendarza Ruckiego* dnia 10. Lipca zwykle co rok przypadający, zawize tegoż dnia będzie się zaczynał y trwał do *S. Jakuba*.

Od kilku tygodni znaleziono Charciczkę; komuby zgingła, niech się uda do Murgrabiego Pałacu *Bielinickich* na *Końskim Targu*, a za opowiedzeniem znaków, y powróceniem niektozey expensy, będzie mu wydana.

W *Marywilu* pod Nrem 8. jest Karyolka nowa lekka do przedania, także y *Kolaska* niekryta.

J. Pan *J. E. F. Rellstab* z *Berlina*, będzie miał Sortiment Instrumetów Muzycznych różnych na przyzłyżnym Jarmarku w *Frankfurcie nad Odrą*, iakoto: *Klawikorty* od 13. do 40. *Czer:zł: Fortepiano* od 25. do 60. *Czerw: zł: a* takichże nakształt *Klawikortn* od 40. do 100. *Czer:zł: przytyma Skrypce, smyczki, struny Rzymkie, flety, bafetle, arty, klarynety*, od najflawnieyszych *Maystrów Niemieckch y Angielskich* zrobione. Także trzyma *Drukarnią*, gdzie *Noty* naynowsze znajduia się, których jest skład w *Kommissie*, u JP. *Monfreluille* Kupca w *Warszawie*.

W Handlu *Kerola Fryderyka Wernera* na Ulicy *Moslowey* Nro 236. znajduje się woda *Zayd: zyczna* gorzka tegoroczna, y sol na suuty tegoż źródła, także woda *Salcerska* cale świeża.

ne. Posłowie Mocarstw Pośrednich proponowali *Turkom* miejsce *Brailow* do przeprawienia się przez *Dunay*, ale *Turcy*, dla krążącej tam Floty *Rossyjskiej*, niechęć się nakłaniać na to.

Z *Paryża* d. 10. Czerw: Dnia 3. Czerwca przybywszy Pan *Bignonne* z *Paryża* do *Awenionu*, ogłosił tamże, że *Narodowe Zgromadzenie* rozporządziło przez Dekret *Tymczasową Unią Awenionu z Francją*. Pogłoska ta, wznieciła tam wielką radość; posłano zaraz Gońców do *Awenionjskiego* Wojska, ażeby odstąpiło od Obleżenia *Carpentras*, y wszelkich nieprzyjacielskich kroków zaprzestało. Dopiero Pan *Bignonne* oświadczył, iż *Narodo: Zgromadzenie* nie ferowało Dekretu ieszcze względem Unii *Awenionu z Francją*, ale że on to (z danego sobie rozkazu) iedynie ogłosił, dla wstrzymania pierwszych popędliwości zapalów, któreby wiadomość tego Dekretu uhamować mogła. Wreszcie, *Hrabstwo Awenionjskie* y *Hrabstwo Wenessijskie*, w najżałośniejszym stanie naydują się. Wszystkie tam na polach spustoszone, y żadnego żniwa spodziewać się nie należą. Kommissarze Królewscy dla przywrócenia tam spokojności wysłani, już w *Awenionie* teraz musieli stanąć.

Z *Rochefort* donoszą pod dniem 3. że *Fregata Nereide* pod Komendą Pana *de Charagnac* miała zamiar płynąć do *Senegal*, aie

Maytkowie zbuntowawszy się, żadną miarą niechcieli z *Fregatą* ruszyć.

Królewic *Angielski August Fryderyk*, przyjechał do *Bordeaux*, gdzie z wielką dystynkcyą, y honorami był przyjęty.

Dnia 3. w *Nantes* udało się 300. Kobiet przy *Assystencyi* mnogiego ludu do *Klasztoru Zakonnic* Miasta tamecznego, dla przynaglenia ich do *Cywilney Przysięgi*, y do uznawania nowego *Biskupa*. Niektórzy z *Gwardyi Narodowej* nie mogli dać rady owemu tłumowi, y nieporządkowi zabiedz. *Zakonnice* w liczbie 24. wieczorem z *Klasztoru* wypędzono, y za łaskę pozwolono im, udać się do ich *Krewnych* y *przyjaciół*.

Papiejski Nuncyusz pojechał do *Wód* w *Sabaudyi*, bez pożegnania się z *Królem*; atoli *Ministrowi J. Panu de Montmorin* o swym wyjeździe doniósł.

Z *Londynu* d. 10. Czerwca. Uchwalono już, że *Flota* pod *Komendą* *Admirała Hood*, z zapieczętowanymi *Instrukcyami* ma płynąć na *Bałtyckie Morze*. *Poiutrze* *Lord Hood* zafadzi swą *Banderę* na *Okręcie Victoria*, y wszyscy jego służący mają już rozkaz *nydowania* się na *Okręcie*.

Z *Gibraltarn* donoszą, że *Królewic Edward* z *Reymentem* swoim właśnie wsiadał na *Fregaty* *Resistance* y *Ulisses* od 44. *harmat*, dla udania się do *Quebeku*.

Z Warszawy dnia 2. Lipca.

Reszta Konstytucyi o Seymie.

17mo. Kończyć się będzie czynność w Izbach złączonych w czasie oznaczonym na wyfuchaniu y rozwiązaniu zakarzeń takich, których Decyzya do Sądów Seymowych należy, a to per Turnum głośny y sekretny, prosta więkzością Wotów na takową prostą Propozycyą: Czyli w zakarzeniu NN. Sąd Seymowy ma być przyznany? albo nie? A nayprzód względem Ministrów w Straży zasiadających, jeżeliby o przejęciu Prawa zakarzeni byli, ma następować takowa Decyzya.

18vo. Przed rozłączeniem się Izb, Sekretarz Narodowy, lub pierwszy z porządku po nim Urzędnik Senatorom, a Sekretarz Seymowy Posłom rozda Regestr Stęplowany wżyskich Ministrów w Straż, i Kommissyach Rządowych zasiadających, końcem wotowania przez Seymujących, czyli który z Ministrów ma być odmiemiony, lub nie? Ma stać wazon na stole okazany że jest próżny, a stoliki po bokach oflonione, y potym zamknięty trzema kluczami być powinien, od którego jeden klucz przy Królu, drugi przy Marszałku Narodowym pierwszym w porządku, a trzeci przy Marszałku Seymowym być ma. Każdy Senator, y Posel, kolejno wzywany, podkreślać będzie tych Ministrów, których odmiany z przyczyny nieufności życzy, y Regestr zwinięty w wazon włoży. Po skończonym wotowaniu, Król z Senatu po iednemu, a Marszałek z Seymu po dwóch Posłów, z każdej Prowincyi do rewizyi wotów, wyznaczy. Wazon publicznie otworzony, Regestra przez Deputowanych wyjęte, przeliczone y rewidowane być powinny. Która rewizya z ogłoszeniem wotów koniecznie na iedney Sessyi zakończona być ma. Ilekroć który Minister od dwóch części Osób Seymujących, przeciwko trzeciej podkreślony będzie, ten tym samym od Urzędu oddalony zostaje. Oddalenie tym sposobem Ministra od Urzędu, nie niemoże szkodzić iego sławie y prawom Obywatelskim, nominowanym iednak powtórnie na Ministra być niemoże, chyba po upłynionych latach szczęściu. Opisane w tym sposobie wotowanie na oddalenie albo utrzymanie Ministrów, na każdym Seymie Ordynarynym ma następować koniecznie w czasie wyżej wyrażonym, a Marszałkowie Narodowy y Seymowy nie czekając dopomnienia się Seymujących, do czego każdy ma Prawo, sami z swego obowiązku terażniejszy Prawem na nich włożonego, dla dopełnienia onego przystąpić do usku-

tecznienia tegoż powinni. Nominowanie na Ministeria tak wakujące, jeżeliby przed Seymem rozdane niebyły, jako y do Straży, zawsze ma następować przed rozłączeniem się Izb, y Król nominować na Ministeria niemoże tylko Szlachtę rodowitą dobrze ośiadłą, Katolików. Minister rezygnować niemoże Ministerium y innym czasie, tylko w czasie Seymu Ordynarynego w Stanach; a to aż po odbytych wotowaniu wyżej wyrażonym, rewizyi wotów y onych ogłoszeniu. Co się ma rozumieć o tych Ministrach, którzyby oddaleniu niebyli.

XV. O obowiązkach Deputacyi Seymowej. 1mo. Na Seymach Ordynarynych będzie obowiązkiem Deputacyi Seymowej pilnować, aby żaden Proiekt nie dażył do naruzenia y odmiany Prawa Fundamentalnego pod tytułem: Ustawy Rządowa, y Praw niewzruszonych. Dzielić zaś będzie Deputacya Seymowa Proiekta na Prawodawcze, y Uchwały Seymowe.

2do. W rządzie Proiektów Prawodawczych umieszczać będzie Deputacya Seymowa: 1mo. Proiekta do Praw Politycznych. 2do. Do Praw Cywilnych. 3tio. Do Praw Kryminalnych. 4to. Do Podatków wieczystych.

3tio. Za Prawo Polityczne uważane być ma to, cokolwiek ściąga się do udoskonalenia y odmianie lub poprawie Izczególnych episów Formy Rządowej, zawsze iednak bez naruszenia fundamentalnego Prawa pod Tytułem: Ustawy Rządowa. Pod wyrazem Praw Cywilnych oznaczają się te, które stanowią, podług jakich prawideł, winni Obywatele między sobą zachować się w prywatnych swoich własnościach, względach, y umowach. Pod wyrazem Praw Kryminalnych oznaczają się te, które w uczynkach Obywatelów przestępstwa określają, y kary za nie wyznaczają. Pod wyrazem Podatków wieczystych, mają się rozumieć Ofiary y Podatki stałe, do powiększenia Skarbu Publicznego.

4to. Za uchwały Seymowe uważane zawsze będzie to, co się ściąga do ustanowienia Pohorow doczesnych w czasie wojny, stopnia monety, zaciągania długu Publicznego, Indygenatów, Nobilitacyi, i innych nadgod przypadkowych, rozkładu wydatków publicznych ordynarynych i extraordinarynych, Wojny, Pokoju, zawierania Traktatów związkowych, i ostateczney Ratyfikacyi tychże, oraz i handlowych wszelkich Dyplomatycznych Aktów i umów, do Prawa Narodów ściągniętych się, i tym podobnych zdarzeń, głównym Kzplitey potrzebom odpowiadających.

(Reszta w Suplemencie.)